
                                                 

 SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CARBONIA

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°            DEL            

Proposta n. PDTD 4528 del 01/12/2017

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO TECNICO, MANUTENTIVO E LOGISTICO
 Ing. Brunello Vacca

OGGETTO:  Gara d'appalto a procedura aperta  “Programmazione delle risorse del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007/2013 per il completamento del P.O. C.T.O. di Iglesias. Appalto
integrato inerente la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori per i reparti del nuovo
Pronto Soccorso e Terapia Intensiva”.  Codice intervento ASL 93-12-22C. CIG 556061195A -
CUP F52G12000210006. Liquidazione Stato di Avanzamento Lavori n. 5.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore Ing. Laura Melis

Il Responsabile del Procedimento Ing. Brunello Vacca

Il Responsabile della 
Struttura/Servizio

Ing. Brunello Vacca

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [X]                         NO [] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss.mm.ii.  

SI [ ]                         NO [X] 
    

Pagina  1 di 6  

u17000096
Font monospazio
3885           12/12/2017



                                                 

Il Responsabile della S.C. Del Servizio Tecnico, Manutentivo e Logistico

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 142  del 29/12/2016 di nomina della D.ssa Maria
Maddalena Giua Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Carbonia;

VISTO  il provvedimento n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO 

- che  con  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Sardegna  n°  33/2  del  31.07.2012  è  stata
approvata la programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-2013
che, allo scopo di realizzare interventi per il settore “infrastrutture sanitarie, ammodernamento
tecnologico e messa a norma dei presidi ospedalieri  e distrettuali  della Regione Sardegna”,
destina alla ASL Carbonia risorse finanziarie per complessivi € 17.500.000,00;
- che la ex ASL di Carbonia con la Delibera n° 1602 del 26.11.2012 ha disposto la  concreta
attuazione della programmazione e destinazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione
FSC  2007-2013  di  cui  sopra  identificando  nel  completamento  del  P.O.  CTO  di  Iglesias  e
nell’allestimento del nuovo blocco operatorio del P.O. Sirai di Carbonia due obiettivi strategici, 

- che per  consentire  la  piena  fruibilità  delle  opere  previste  nel  P.O.  C.T.O,  con l’appalto
integrato di cui alla deliberazione n.1460/2012, è stato individuato il bisogno complementare,
non procrastinabile, della realizzazione dei reparti: Pronto Soccorso; Reparto di Rianimazione;
Blocco Operatorio;  Reparto di Radiologia; Camera Mortuaria e Laboratorio analisi,  stimando
l’importo  complessivo  di  €  15.000.000,00  sufficiente  sia  per  la  realizzazione  dei  lavori  di
completamento che per le forniture e i servizi da gestirsi nell’ambito di procedure di acquisizione
diverse da quelle dei lavori;

- che tra gli  interventi rientranti nella programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo
Coesione  FSC  2007  -2013  presso  il  P.O.  CTO,  il  codice  intervento:  relativo  ai  Reparti  di
Emergenza,  Rianimazione  e  Pronto  Soccorso,  tipologia  Edilizia,  per  un  importo  di  €
2.200.000,00 risulta essere ASL7 93 12 22C;

- che con Deliberazione n. 2147 del 24.12.2013 sono stati approvati il progetto preliminare
dei  suddetti  lavori,  oggetto  del  presente  atto,  il  bando ed il  disciplinare  di  gara ed è  stato
contestualmente indetto un appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei
lavori, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37 e dell'art. 55 del D.Lgs. 12
aprile 2006 n. 163, e dell'art. 17, comma 4, lettera a) della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 con

Pagina  2 di 6  



                                                 

criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del
D.Lgs, n. 163/2006;

- che con Deliberazione n. 439/C del 25/03/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva
dell'appalto in argomento a favore della ditta D.C.G. s.r.l.;

- che in data 5/06/2015 è stato stipulato con la ditta aggiudicataria D.C.G. s.r.l. il contratto
Rep. N°12, registrato per via telematica il 11/06/2015 Serie: 1T Numero 791;

- che in data 22/01/2016, con deliberazione del Commissario Straordinario della ex ASL di
Carbonia n. 82/C è stato approvato il progetto definitivo;

- che in data 2/03/2016 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 313/C è stato
approvato il progetto esecutivo;

- che i lavori sono stati consegnati in data 7/03/2016;

- che con deliberazione del  Commissario Straordinario n.  1494/C del  29/09/2016 è stata
approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1517  del  24/10/2016  si  è  proceduto  alla
liquidazione  dello  Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.1  a  tutto  il  23/05/2016  per   un  importo
complessivo pari a €  103.510,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 416 del 13/04/2017 si è proceduto alla liquidazione
dello Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 25/11/2016 per un importo comprensivo degli
oneri della sicurezza e applicate le ritenute previste dalle norme, in € 295.600,00 oltre l'IVA al
10% e quindi per un importo totale di € 325.160,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 701 del 20/06/2017 si è proceduto alla liquidazione
dello Stato Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 07/03/2017 per un importo comprensivo
degli oneri della sicurezza e applicate le ritenute previste dalle norme, in € 297.200,00 oltre l'IVA
al 10% e quindi per un importo totale di € 326.920,00;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1013  del  01/09/2017  si  è  proceduto  alla
liquidazione dello Stato Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 06/07/2017 per un importo
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  e  applicate  le  ritenute  previste  dalle  norme,  in  €
305.100,00 oltre l'IVA al 10% e quindi per un importo totale di € 335.610,00;

VISTI 

- gli atti di contabilità relativi allo stato d'avanzamento lavori n. 5 a tutto il 29/09/2017, nel
quale risultano contabilizzati  € 1.225.739,57  per lavori,  al  netto del  ribasso contrattuale del
7,984%, ed € 55.167,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale
pari a € 1.280.906,92;

- il  certificato  di  pagamento  n.  5  in  data  09/11/2017 con  il  quale  il  responsabile  del
procedimento  determina  il  credito  dell'impresa,  comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  e
applicate le ritenute previste dalle norme, in € 282.700,00 oltre l'IVA al 10% e quindi per un
importo totale di € 310.970,00;

Pagina  3 di 6  



                                                 

- il  documento unico di regolarità contributiva  DURC, prot. INAIL 9654702 del 27/11/2017,
con il quale è stata accertata la regolarità contributiva della medesima Ditta Appaltatrice nei
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

- la fattura elettronica n. 26 del 10/11/2017 presentata dalla Ditta Appaltatrice relativa al SAL
n. 5 dell'importo totale di € 310.970,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva finanziata di € 2.200.000,00 è già impegnata sul conto del
Piano dei conti al n. A102020801 (immobilizzazioni in corso e acconti) al centro di costo 10510207
(Costi comuni P.O. C.T.O. di Iglesias);

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Direttore Generale della ex ASL di Carbonia:

 n. 1264 del 29/05/2002 con la quale vengono definiti i principi per l’attuazione della delega
ai Dirigenti Amministrativi e si approva il relativo Regolamento di esecuzione;

 n.  2314  del  15/11/2005  di  conferimento  delle  deleghe  ai  Dirigenti  dei  Servizi  e  delle
Strutture Aziendali e di individuazione degli atti e provvedimenti di competenza;

 n.  265  del  9/02/2006  di  integrazione  del  Regolamento  approvato  con  la  sopra  citata
delibera 1264 del 29/05/2002 e di conferimento della delega per l’adozione del presente atto;

 n.  189  del  28/02/2007  di  integrazione  del  Conferimento  deleghe  per  l’assunzione  di
determinazioni dirigenziali;

 n. 414 del 20/04/2007 di rettifica della suddetta delibera n. 189 del 28/02/2007;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Direttore Generale della ex ASL di Carbonia n. 243 del
16/02/2012 di nomina del Responsabile Del Servizio Tecnico Manutentivo e Logistico;

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA

1) DI ACQUISIRE agli atti aziendali gli atti di contabilità relativi allo Stato d'Avanzamento Lavori n.
5 del codice intervento ASL7 93 12 22C relativo ai Reparti di Emergenza, Rianimazione e Pronto
Soccorso,  tipologia Edilizia,  per  un importo di  €  2.200.000,00,  a valere sui  finanziamenti  FSC
2007-2013, nel quale  nel quale risultano contabilizzati a tutto il  23/10/2017 € 1.225.739,57 per
lavori, al netto del ribasso contrattuale del 7,984%, ed € 55.167,35 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta, per un totale pari a € 1.280.906,92;

2)  DI  CONFERMARE il  credito  dell'impresa,  così  come  da  certificato  di  pagamento  n.  5
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  e  applicate  le  ritenute  previste  dalle  norme,  in €
282.700,00 oltre l'IVA al 10% pari a € 28.270,00 e quindi per un importo totale di € 310.970,00;

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Bilancio di provvedere al pagamento della fattura
n. 26 del 10/11/2017 dell’importo di € 282.700,00 oltre l'IVA al 10% pari a € 28.270,00, presentate

Pagina  4 di 6  



                                                 

dalla Ditta Appaltatrice D.C.G. S.r.l.  di  Cagliari,  relative al  SAL n.  5 per un importo totale di  €
310.970,00;

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  282.700,00 
oltre IVA 10% pari a € 28.270,00, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2017 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO
(se noto)

IMPORTO 

IVA INCLUSA

BS_07
FINANZIAMENTI

N° 9 sub 4 A102020801 10510207
costi comuni P.O. CTO

€  310.970,00

CIG 556061195A - CUP F52G12000210006

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione per gli 
adempimenti di competenza e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’ASSL di Carbonia.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Brunello Vacca

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  5 di 6  



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Stato di Avanzamento Lavori n°5 a tutto il 23/10/2017;

2) Certificato di pagamento n°5;

3) DURC;

4) Fattura n. 26 del 10/11/2017 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di
CARBONIA dal __/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore del Servizio Affari Generali e  Legali

Dott.ssa Maria Teresa Garau
                                  

Pagina  6 di 6  

u17000096
Font monospazio
12 12  2017   27  12  2017 


		2017-12-04T12:35:51+0100
	MELIS LAURA


		2017-12-05T08:15:58+0100
	Brunello Vacca


		2017-12-12T12:25:33+0100
	VACCA BRUNELLO


		2017-12-12T13:02:18+0100
	CARTA GIULIETTA




